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Prof. zw. dr hab. Andrzej Bałandynowicz – kryminolog i penitencjarysta; autor wielu publikacji 
naukowych; jego zainteresowania koncentrują się na badaniu zjawisk społecznych z zakresu 
kryminologii, penologii, penitencjarystyki, socjologii prawa oraz filozofii prawa; założyciel jedynej 
w świecie Katedry Pedagogiki Pokoju i Probacji; twórca nowoczesnej teorii karania wolnościowego 
stanowiącej krytykę kary izolacyjnej i działań segregacyjnych, która prowadzi do ograniczenia kar 
izolacyjnych na rzecz resocjalizacji z udziałem społeczeństwa – probacji. 
Prof. Andrzej Bałandynowicz stworzył teorię zhumanizowanego odwetu kary pozbawienia wolności 
oraz teorię inkluzyjnej readaptacji społecznej, które stanowią podstawę aksjologiczną polityki 
kryminalnej państwa prawa. Teoria zhumanizowanego odwetu kary pozbawienia wolności (teoria 
wielopasmowej resocjalizacji z udziałem społeczeństwa) nawiązuje do probacji jako zorganizowanego 
systemu kontroli społecznej preferującego zróżnicowane karanie oparte na substracie izolacji, 
integracji i inkluzji społecznej. W teorii inkluzyjnej readaptacji społecznej Autor zwraca uwagę na 
zróżnicowanie przestępców – z jednej strony na ich szczególne predyspozycje osobowościowe do 
zachowań niezgodnych z prawem, z drugiej zaś – na ich zdolność do przyjmowania akceptowanych 
społecznie postaw społecznych. 

„Prezentowana publikacja ulokowana jest w obszarze światopoglądu naukowego, uwzględnia przy 
tym podejście interdyscyplinarne i ukazuje, że Autor teorii probacji (wielopasmowej teorii resocjalizacji 
z udziałem społeczeństwa), na którą składają się filozofia karania, system nowoczesnych kar i metodyka 
postępowania resocjalizacyjnego, wskazuje na zastosowanie jej we wspomaganiu, nabywaniu 
umiejętności komunikacyjnych, rozwojowych i przystosowawczych osób karanych oraz wartości 
kreujących ich tożsamość osobową, społeczną i kulturową. Przeżywanie wolności emocjonalnej, 
zaufanie, odpowiedzialność, potrzeba prawa do wyboru i swobodnego zaciągania zobowiązań wobec 
wspólnotowości stanowią bowiem podstawowe wyzwanie dla osób zmagających się ze swoimi 
trudnymi sytuacjami życiowymi. 

Z kolei kulturowy wymiar systemu probacji sprowadza się do kreowania modelu instytucjonalno-
-organizacyjnego w postaci kar wolnościowych i kar średniej mocy, a także określenia wzorców 
działania i norm postępowania opartych na inkluzyjnych działaniach resocjalizacyjnych z udziałem 
całego społeczeństwa, które przebiegają wokół solidaryzmu społecznego uwzględniającego działania 
oparte na afirmowaniu uczciwości, pomocowości i skuteczności”.
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1. Odkrywanie rzeczywistości na poziomie sceptycznym 
lub postprawdy1. Odkrywanie rzeczywistości na poziomie sceptycznym lub postprawdy

Człowiek dysponuje darem natury przynależnym tylko jemu; zdolność rozumienia 
świata, tj. wysuwania i sprawdzania hipotez, tłumaczy zaobserwowane fakty i zja-
wiska pozwalające przewidywać wyniki przyszłych obserwacji, wśród wielu takich, 
których przedmiotami są wytwory świadomej działalności ludzi. Wraz z darem ję-
zyka, który umożliwia dzielenie się zdobyczami jednostkowego rozumu z innymi 
przedstawicielami gatunku, zdolność ta jest źródłem całej cywilizacji ludzkiej. Za-
sadniczo wszyscy robią to samo, a przede wszystkim zasadniczo tak samo.

Metodologia pracy uczonego jest tym, co stanowi o wartości jej wyników. Uczony nie 
dysponuje żadnymi szczególnymi rodzajami władz poznawczych (poza hipotezami 
i teoriami), a kryteria, według których oceniają prawdziwość czy prawdopodobieństwo 
swoich opisów i wyjaśnień świata, są w istocie takie same, jak te, którymi kierujemy 
się na co dzień w tzw. poznawaniu zdroworozsądkowym. Mam tu na myśli zgod-
ność z doświadczeniem i logiką. Nauka kontynuuje poznawanie zdroworozsądkowe, 
a wyróżnia ją tylko dbałość o to, by zastosować wszelkie dostępne środki ostrożności 
w obronie przed fałszem i nielogicznością. Precyzja języka starannie sprawdza każdą 
nową ideę, unika pochopnych generalizacji i naciąganych analogii dążących do uzy-
skania spójnego, maksymalnie przejrzystego obrazu świata i zawsze pozostaje otwarta 
na zmianę. Nie dopuszcza myślenia życzeniowego i w ogóle myślenia emocjonalnego 
będącego stanem ekspresji ludzkich uczuć pozbawionych wszelkich konsekwencji em-
pirycznych, a zatem niepoddających się sprawdzeniom, doświadczeniu, a często także 
analizie logicznej. Nauka unika koncepcji tego rodzaju nie dlatego, że nie docenia roli 
emocji w życiu człowieka – przeciwnie, świadoma jest tej roli i stara się ją zbadać – 
lecz dlatego, że one z reguły zakłócają obraz rzeczywistości i prowokują do akcepto-
wania twierdzeń fałszywych lub zgoła pozbawionych sensu.
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Z rozmaitych mniej lub bardziej złożonych przyczyn, m.in. z niedostatków eduka-
cyjnych, nieświadomości mechanizmów ludzkiego poznawania świata, wewnętrznej 
natury nauki, lenistwa i gnuśności umysłowej, ludzie skłaniają się do poszukiwania 
wiedzy na innych drogach budowania swoich przekonań niż nauka i zdrowy roz-
sądek. Część takich przekonań jest dziedziczona i przekazywana jako swoista tra-
dycja. Do tej grupy należy zaliczyć przesądy będące produktami naiwnej mądrości 
ludowej, a także przekonania religijne. Inną część stanowią przekonania nabyte 
na rynku kultury masowej, który oferuje liczne usługi w zakresie odsłaniania 
prawd interesujących, a niedostępnych lub trudno dostępnych, o tym, co czeka 
nas w bliższej lub dalszej przyszłości (astrologia, wróżbiarstwo), lub o tym, co dzieje 
się z kimś, kogo nieoczekiwanie straciliśmy (jasnowidztwo, telepatia lub spirytyzm), 
o skutecznych metodach odszukiwania okreś lonych rzeczy (różdżkarstwo) lub 
uwalniania się od stanów chorobowych (bioenergoterapia, akupunktura). Wszelkie 
przekonania czerpane z takich źródeł pozostają w jawnym konfl ikcie z nauką, je-
żeli nie bezpośrednio z jej twierdzeniem, to na pewno z wymogami, jakie kładzie 
się w nauce na rzetelną wiedzę. Przekonania te są nieuzasadnione i mogą prowadzić 
do zachowań dewiacyjnych.

Od dziesięcioleci obserwuje się inne szkodliwe zjawisko w dziedzinie postaw po-
znawczych. Nastroje antynaukowe są podsycane przez lansowanie opinii, że uczeni 
ponoszą moralną odpowiedzialność za istnienie broni masowej zagłady i innych za-
grożeń cywilizacji, lub przez afi rmowanie poglądu, że nauka jest tylko jedną z form 
ludzkiej kultury, równie jak inne podatną na uprzedzenia i zewnętrzne wpływy, 
a jej pretensje do obiektywizmu są urojeniami. Takie opinie i poglądy chętnie po-
dzielają ludzie, którym współczesna nauka jawi się jako obszar spraw trudnych 
i niedostępnych z punktu widzenia ekonomii umysłowej.

Przedmiotem wielowiekowej kontrowersji jest relacja między nauką i religią. Nie 
ustaje presja psychologiczna, aby opis świata korygować i interpretować go w sposób 
zgodny z dogmatami religijnymi. Zaleceniem stosunkowo najgłośniejszym, lecz 
pokrętnie i kłamliwie uzasadnianym, jest postulat oddzielenia spraw wiedzy na-
ukowej od spraw wiary, jako dwu różnych i rzekomo niekonfl iktowych pól prze-
konań. Nie brak też prób podpierania twierdzeń religii najnowszymi ideami na-
ukowymi, np. kreacjonizmu – teorią wielkiego wybuchu. Warto zatem przyjąć za 
punkt wyjścia i horyzont poznawczy myślenie humanistyczne jako wnioskowanie 
racjonalne i pronaukowe o cechach doświadczania i logicznej spójności.

Fryderyk Nietzsche potępia „nieprzerwany proces samoumniejszania się człowieka” 
wywołany przez rewolucję naukową. Uczony boleje nad utratą „wiary człowieka we 
włas ną godność, swoją jedyność, niezastępowalność w planie egzystencji”1. Wydaje 

1 F. Nietzsche, Z genealogii moralności, Warszawa 2001, s. 111; R. Welshon, Th e Philosophy of Nie-
tzsche, London 2001, s. 79; F. Nietzsche, Tako rzecze Zararatustra, Warszawa 2006.
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się, iż lepiej jest poznać wszechświat takim, jakim jest w rzeczywistości, niż trwać 
w wiedzy mityczno-magicznej i złudzeniach, choćby były one satysfakcjonujące 
i dawały człowiekowi pewność siebie.

Odkrycie, że wszechświat liczy sobie od 8 do 15 miliardów, nie zaś od 6 do 12 ty-
sięcy lat, pozwala ludziom doceniać jego rozmach i dostojeństwo. Przyjęcie do wia-
domości, że życie organiczne stanowi szczególnie złożony układ atomów, nie jest 
zaś ono produktem sił nadprzyrodzonych, a także odkrycie, że glob ziemski jest 
prawdopodobnie jednym z wielu światów w galaktyce kosmosu oraz że przodkowie 
człowieka byli także przodkami małp, zacieśnia więzy z resztą świata istot żywych 
i stanowi o podrzędnej roli natury ludzkiej we wszechświecie2.

Nauka jest nie tylko zgodna z duchowością („duch” – łac. spiritus – pochodzi od 
słowa „oddychać”), jest ona obfi tym źródłem duchowości. Gdy poznajemy miejsce 
człowieka w bezmiarze lat świetlnych i w paśmie mijających stuleci, pomijamy 
złożoność, piękno i subtelność życia, wówczas ogarniające nas podniosłe uczucie, 
w którym duma łączy się z pokorą, jest z pewnością przeżyciem duchowym. Taki 
sam charakter mają emocje, których doznaje jednostka pod wpływem wytworów 
ekspresji twórczej z dziedziny sztuki, muzyki bądź literatury albo pod wpływem 
aktów wyjątkowej, bezinteresownej odwagi, jak czyny Mahatmy Gandhiego czy 
Martina Lutera Kinga. Pogląd, że nauka i duchowość to sfery wykluczające się wza-
jemnie, jest nieuprawniony i niesprawiedliwy wobec nich obu.

W każdym razie od świadomości umysłu i obiektywnych treści myśli nie ma od-
wrotu i człowiek jest z nimi trwale związany. Warto zatem wykorzystać ten związek 
najlepiej jak można, by porozumiewać się i dostrzegać całą ich moc i piękno od-
krywane pod względem praktycznym oraz duchowym. Nadal jednak przeszkadzają 
w tym schematy, stereotypy i pseudonauka odsuwające doświadczalny sceptycyzm 
krytyczny na rzecz lęków karmiących się wygodnymi kompetencjami i łatwo-
wiernością poznawczą. Postprawdę tworzy się łatwiej niż naukę, bo nie wymaga 
ona ciągłych konfrontacji z rzeczywistością, na których efekty nie ma się wpływu. 
Również jej standardy argumentacji oraz kryteria są łagodniejsze od tych, którym 
muszą odpowiadać świadectwa empiryczne na poziomie dowodzenia naukowego 
Pseudonauka przemawia do silnych potrzeb emocjonalnych, których nauka często 
nie zaspokaja. W pewnych swoich formach oferuje zaspokajanie potrzeb ducho-
wych, uwolnienie od chorób lub obietnicę, że śmierć nie jest końcem ostatecznym. 
Przywraca pewność, że jesteśmy czymś cennym i ważnym w kosmosie oraz bytem 
centralnym we wszechświecie. Rdzeniem każdej postprawdy i pseudonauki, w tym 
także myślenia religijnego, jest zasada, że przez samo pragnienie czegoś można to 
coś uzyskać. Jakże szczęśliwa czułaby się osoba, gdyby, jak w baśniach ludowych, 
najgłębsze życzenia i pragnienia spełniały się po ich przywołaniu. Popularność 

2 C. Sagan, Th e Demon-Hounted World: Science As a Candle in the Dark, New York 1996, s. 91.
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